
کــارشــنــاس مدیریت آمــوزشــی از  سمیه خــدایــی 
دانشگاه یــزد، از سال 1384 به عنوان معلم پایۀ 
اول در دبستان‌های پسرانه و دخترانه مشغول 

همکاری با مجتمع آموزشی جوادالائمه است.
مقدمه

که در طول زندگی  یادگیری یکی از اساسی‌ترین نیازهای انسانی است 
ادامه خواهد داشت. شیوۀ یادگیری می‌تواند تأثیر زیادی بر میزان درک 
و انگیزۀ یادگیرنده داشته باشد. تکلیف‌ها و روش‌های سنتی و نوشتاریِ 
صرف ممکن است برای بسیاری از افراد خسته‌کننده باشند. در مقابل 
گر یادگیری با لذت و بازی همراه باشد و از روش‌های خوانداری که تأثیر  ا
زیادی بر رشد فکری، زبانی و خلاقیت یادگیرندگان دارد استفاده شود، به 

فرایندی جذاب، پویا و مؤثر تبدیل خواهد شد.
مفهوم لذت در یادگیری

کسب  لــذت در یادگیری بــه معنای تجربۀ احساسی مثبت در حین 
مهارتی جدید است. وقتی یادگیرنده احساس خوشایندی داشته باشد، 
انگیزه‌اش نیز افزایش می‌یابد و بنابراین تجربۀ ‌یادگیری را تکرار خواهد 
کنجکاوی،  ــرد. یادگیری لذت‌بخش معمولاً شامل عناصری مانند  ک

چالش‌های مناسب، حس پیشرفت و تعامل فعال است.
تأثیر بازی بر یادگیری کودکان

بچه‌ها به‌طور طبیعی از طریق بــازی یاد می‌گیرند. بازی‌های آموزشیِ 
ــانــی را بهبود  ــداری حــافــظــه را تــقــویــت مــی‌کــنــد، مــهــارت‌هــای زب ــوانـ خـ
می‌بخشد، بر توانایی‌های حل مسئله و همکاری می‌افزاید و از فشار 
که از بــازی به‌عنوان وسیله‌ای برای  روانــی )استرس( می‌کاهد. معلمی 
یادگیری استفاده می‌کند، از تمام وسایل موجود، فضا و امکانات هم به 

دید ابزاری برای یادگیری لذت‌بخش بهره می‌برد.
 سال گذشته در کلاس تجربه‌هایی برای تقویت مهارت خواندن داشتم 

سمیه خدایی
معلم پایۀ اول دبستان ناحیۀ دو

 خروج از منطقۀ امن 
آغازی بر یادگیـری جـذاب

ــازی همراه شــد. ایــن تلفیق تأثیرات خوبی بر یادگیری  که با ب
بچه‌ها داشت.

مهارت خواندن جزو اساسی‌ترین سرفصل‌های پایۀ اول محسوب 
می‌شود و احتیاج به پیش‌نیازهای متعدد )تقویت حافظه و دقت 
گفتاری( دارد. در ابتدای سال  دیـــداری، شنیداری و مهارت‌های 
که ایــن پیش‌نیازها را تقویت  کید می‌کردم  بیشتر بر بازی‌هایی تأ
می‌کردند؛ مثل بازی با کارت‌های رنگی، بازی‌های حسی‌حرکتی و... 
. این بازی‌ها در حین آمــوزش و به عنوان فعالیتی تثبیتی انتخاب 

می‌شدند.
برای طی این مسیر گاهی ایجاب می‌کرد والدین هم در تکرار و تمرین 
ایــن فعالیت‌های بازی‌محور با ما همراه باشند. بــرای ایــن منظور 
فیلم‌هایی را از بازی‌های انجام‌شده در کلاس تهیه می‌کردم و برای 
والدین می‌فرستادم تا آن‌ها هم در خانه با بچه‌ها انجام دهند. اثرات 

این همراهی در یادگیری بچه‌ها به‌خوبی مشاهده شد.
این بازی‌ها ذوق دانش‌آموزان را برای خواندن بیشتر می‌کنند. البته 
انجام درست این بازی‌ها مبتنی بر این است که خود دانش‌آموز هم 
بخواهد و در فعالیت‌ها شرکت کند. دانش‌آموزانی داشتم که به دلیل 
کافی یا سرعت لازم را نداشتند، با انگیزه در  اینکه اعتماد به نفس 
فعالیت‌ها همراهی نمی‌کردند. برای حل این مشکل و افزایش انگیزۀ 
آن‌ها، سعی کردم جملات و کلمات ساده‌تری را برای آن‌ها انتخاب کنم.

که در کلاس  البته انتخاب ایــن بازی‌ها بر اســاس نشانه‌هایی بــود 
تدریس می‌شدند؛ مثلاً بــرای نشانۀ »یِ« بــازی با نِــی، نشانۀ »چ« 

جمله‌خوانی با چتر در نظر گرفته شد.
گروه‌هایی  گروهی بود، بچه‌ها در  که نوعی بازی   در فعالیت با چتر 
ــادور آن جملاتی چسبانده شده  که به دورتـ شش‌نفره با یک چتر 
گروه بود، چتر را در دست  که نمایندۀ  بود، قرار می‌گرفتند. یک نفر 
گــروه دور چتر می‌ایستادند و نماینده با  می‌گرفت. بقیۀ بچه‌های 
شمارش یک تا دَه چتر را می‌چرخاند. با شمارۀ دَه چتر متوقف 
می‌شد و جلوی هر کدام از بچه‌های گروه جمله‌ای قرار می‌گرفت که 
باید آن را می‌خواندند. هر کس که زودتر جمله‌اش را می‌خواند، نوبت 
او می‌شد که چتر را به دست گیرد. این بازی آن‎قدر ادامه پیدا می‌کند 
تا همۀ بچه‌ها بتوانند چتر را بچرخانند. همین بازی ساده با ایجاد 

فضایی شاد و بازی‌گونه کمک می‌کند بچه‌ها از خواندن لذت ببرند. 
گروهی  فعالیت‌های ذکرشده به عنوان فعالیت پایانی و به‌صورت 
انجام می‌شد و چون با بازی همراه بود، انگیزۀ بچه‌ها را بالا می‌برد و 

آن‌ها در مراحل بعدی تلاش بیشتری داشتند.
نکته: برای اینکه والدین و مربیان روش‌های سنتی را کنار بگذارند، 
لازم است که نخست تغییر را بپذیرند و ذهن خود را از منطقۀ راحتی 
و آسایش خارج کنند. ممکن است شروع کمی سخت به نظر بیاید؛ 
کوچک و پیوسته بی‌شک معلمان را در  ولــی برداشتن قــدم‌هــای 
رسیدن به هدف که همان رسیدن به یادگیری جذاب، لذ‌ت‌بخش و 

پرانگیزه است، یاری خواهد کرد. 
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